Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 433din (2 .10.2023

Titularul activitatii: ACET S.A. (C.U.l. 713519)

Adresa: mun. Suceava, str. Mihai Eminescu, nr. 5, judetul Suceava
Punct de lucru: Colectare si epurare ape uzate

Locatia activitatii: municipiul Campulung Moldovenesc
Activitatea se incadreaza in urmat

3700 Colectarea si epurarea 277 9001 Colectarea si tratarea altor reziduuri
apelor uzate

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care beneficiarul
acesteia obtine viza anuala, conform art. 16, alin. 2 din OUG nr. 195/2005 privind protectia
[...]
cazul in care acest lucru este necesar, pentru respectarea prevederilor art. 15 si pentru facilitarea sau
imbunatatirea pregatirii pentru reutilizare, reciclarii si altor operatiuni de valorificare, au obligatia sa
colecteze deseurile separat si sa nu le amestece cu alte deseuri sau materiale cu proprietati diferite;

- s& desemneze o persoana din randul angajatilor proprii care sa urmareasca si sa asigure
indeplinirea obligatiilor prevédzute de OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, cu modificarile sau
sa delege aceastd obligatie unei terte persoane. Persoanele desemnate, trebuie sa fie instruite in
domeniul gestiunii deseurilor, inclusiv a deseurilor periculoase, ca urmare a absolvirii unor programe
de perfecionare si specializare recunoscute la nivel national conform Ordonantei Guvernului nr.
129/2000 privind formarea profesionala a adultilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

- se va solicita reinoirea tuturor documentelor (la momentul expirarii acestora) care au stat la baza
emiterii prezentului act si se vor pune la dispozitia autoritatilor de mediu la solicitarea acestora ,

- in cazul in care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de mediu sau se
modifica conditiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul activitatii “are obligatia de a notifica
autoritatea competenta care va decide, dupa caz, pe baza notificarii titularului, prevazuté la art. 15
alin. (2) lit. a) din OUG nr. 164/2008, mentinerea actelor de reglementare sau necesitatea revizuirii
acestora, informand titularul cu privire la aceasta decizie. Pana la adoptarea unei decizii de catre
autoritatea competenta, este interzisa desfasurarea oricarei activitati care face obiectul notificarii”.

- se vor face declaratii si se vor achita la Fondul pentru Mediu, conform obligatiilor, dupa caz, taxele
corespunzitoare O.U.G. nr.196/2005 privind Fondul pentru Mediu cu modificarile si completarile
ulterioare.

- sa intocmeasca si sa implementeze un program de prevenire i reducere a cantitatilor de deseuri
generate din activitatea proprie sau, dupa caz, de la orice produs fabricat, inclusiv masuri care
respecta un anumit design al produselor, si s adopte masuri de reducere a periculozitatii deseurilor.
Programul se poate elabora si de catre o tertd persoané/asociatie profesionala.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 2 of 10




Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea acesteia, dupa
caz. Autorizatia de mediu se suspendd de catre autoritatea emitenta, pentru nerespectarea
prevederilor acesteia, in conformitate cu prevederile legale.

Titularul de activitate este obligat si respecte in integralitate prevederile urmatoarelor acte
normative:

- Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Legea Apelor nr. 107/1996 cu modificarile i completarile ulterioare;

- OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, cu modificarile i completarile ulterioare;

- H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor, cu modificarile si completérile ulterioare;

- H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a
apelor uzate, cu modificarile si completarile ulterioare;

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorlzatle titularul are
obllgatla sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea acesteia,
dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfasurarea activitatii este interzisa.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificatad si completata prin Legea nr. 262/2007
Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

I. Activitatea autorizata

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

Retele de canalizare

Sistemul de canalizare a apelor uzate menajere si pluviale din mun. Campulung Moldovenesc
este in sistem mixt, unitarsi divizor si are o lungime totala de Ltotal= 46842 m.
Colectarea apei uzate menajere si pluviale se face prin intermediul retelelor de canalizare realizate din
beton si azbociment, cu diametre cuprinse intre Dn 300 - 500 mm si o lungime de L= 39692 m.
Sistemul de canalizare se descarca intr-un colector principal, care transportd apele uzate la statia de
epurare municipald. Colectorul este realizat din tuburi de beton cu Dn 500 mm si tuburi de beton
ovoide 900/600 mm, avand o lungime L= 7150 m. Acest colector subtraverseazé paraiele Valea
Seaca si lzvorul Alb.

Apele uzate din incinta statiilor de tratare:

- la sursa Sadova si sursa Aeroport, pentru personal este amenajat cate un grup sanitar cu bazin
vidanajbil.

Apele uzate din incinta statiei de epurare:

- apele uzate provenite din hala tehnologica si pavilionul tehnic sunt preluate de reteaua de
canalizare din PVC cu Dn 110 mm si L= 250 m si introduse in circuitul de epurare al statiei.

Statia de epurare

Statia a fost dimensionat pentru un debit Qmax= 68 I/s si cuprinde doua trpte de epurare:
Treapta mecanicd- compusa din:
- camin de avarie

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056, Fax: 0230 514059

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 3 of 10




- gratare rare- din cdminul de avarie apa ajunge la gratarul rar printr-o conductad Dn 800 mm.
Curatarea mecanicd a gratarului se realizeaza automat. Retinerile din gratar sunt evacuate si
colectate intr-un container metalic.

- gratare dese- sunt realizate din otel inoxidabil.

- deznisipatoare.

-deznisipatorul tangential este realizat din beton armat, ingropat si are forma circulara cu
baza conic3, in care actioneaza un seprator de palete rotative ce preiau apa uzata. Caracteristici-
Dn= 4000 mm, H= 4,45 m si este prevazut cu o pompa de namol cu Q= 2,75 I/s.

-deznisipatorul longitudinal preia apele din deznisipatorul tangential. Deznisipatorul
longitudinal (21,5 x 4,0 x 2,5 m) cu 3 canale echipate cu cate o pompa pentru eliminarea
substantelor minerale sedimentate, cu Q= 4 I/s. Acestea sunt evacuate in instalatia de
dezhidratatre cu filtre saci ( 6 saci ), iar apa rezultatd de la dezhidratare este reintrodusa in
circuitul de tratare a apelor uzate, amonte de gratarul rar.

- separator de grasimi si uleiuri- este compus din 2 compartimente care functioneaza independent
unul fatd de celalalt, cu dimensiuni de 16,6 x 12,2 x 3,3 m. De aici apa este evacuata intr-o
camera de linistire a apelor, cu rol de a regla nivelul apei in aval de separator.

- canal debitmetru Parshall- cu dimensiunile 12 x 1 m x 3 m este o constructie din beton pe care
este montat un senzor de méasurare a debitului influent in separatorul de grasimi si uleiuri.

- statia de pompare ape uzate nr. 1 (SPAU 1):- de la separatorul de grasimi si uleiuri apa ajunge
gravitational in chesonul statiei de pompare SPAU 1, realizat din beton armat monolit, avand Dint=
4,5 m si H= 5,20 m. Sunt utilizate 3 electropompe submersibile.

- sitare fina- pentru eliminarea partiala a materiei organice in suspensie din apa uzata s-a prevazut o
instalatie de sitare find, cu 2 site rotative(1A +1R) cu tambur si 0 pompa cu snec pentru transportul
namolului rezultat de la sitare. Namolul rezultat este colectat intr-o cuva metalica de unde este
pompat prin intermediul unei pompe cu snec la stabilizatorul de namol.

Evacuarea se face pe 2 circuite:

- unul pentru deversarea in bazinul tampon( caz in care reactoarele biologice sunt
pline);

- unul pentru alimentare gravitationala directa a reactorului 2 , aflat la cota inferiaora;

- bazin tampon- are rolul de a realiza un tampon intre reactoarele biologice si apa uzata de intrare
si pentru a compensa variatiile debit. Dimensiunile sunt 36 x 12 x 5 m, inaltimea utila hutil= 4 m,
V= 1730 mc . intr-un capat al bazinului sunt pozitionate pompele ce alcatuiesc SPAU 2 (3
electropompe apa uzatd), iat in capatul opus sunt pozitionate electropompele pentru namol- 2
bucati.

Treapta biologica- compusa din:
- reactoarele biologice 1 si 2:
Dimensiuni rectoare: -diametrul D = 25,0 m,
-indl{imea hutil = 3,95 m
-Vutil = 1870 mc/buc
Aerarea bazinului este produsa de suflante. Conductele de refulare aer sunt din otel si pe fiecare
refulare s-a prevazut clapet de sens. Pe radierul reactoarelor biologice au fost dispusi 420 difuzori
porosi/reactor.
Din reactoarele biologice apa este trimisa in bazinul de contact cu clorul, iar apoi ajunge la gura
de varsare in emisar.

- ingrogatorul de namol- namolul in exces este pompat in ingrosatorul de namol prin intermediul
pompelor de ndmol amplasate pe radierul reactoarelor. Debitul pompelor este de Q= 3 I/s. Fiecare
reactor este dotat cu un mixer cu rolul de a omogeniza apa in timpul procesului de denitrificare,
fara a permite sedimentarea suspensiilor.

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

liOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 4 of 10

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA




- bazinul de contact- V= 600 mc. In bazinul de contact are loc dezinfectia apei cu solutie de
hipoclorit. In bazin este montat un mixer cu rol de omogenizarea solutiei de dezinfectie cu apa
uzata. Evacuarea apelor din bazin se realizeaza prin golire de preaplin, printr-o cinducta din PEHD
cu Dn= 600 mm, L= 75 m, cu evacuare in emisar prin gura de varsare |l.

- camin final- este o constructie care va fi folosita in situatii exceptionale si care are rolul de a prelua
apele de la golirea de fund a bazinului de contact si de a le directiona prin conducta PREMO Dn=
600 mm si L= 250 m, spre gura de evacuare lll, in emisar, raul Moldova.

- gurile de evacuare Il si lll

Linia namolului

Ingrogatorul de namol

- ingrosatorul de namol primar preia ndmolul de la reactoarele biologice 1 si 2 si bazinul tampon si de
a realiza o ingrosare preliminara gravitationald, inainte de a fi pompat la stabilizatorul de namol.
Pentru evacuarea namolului primar ingrosat la stabilizatorul de namol se folosesc 2 pompe de namol
cu un debit Q= 3 I/s.

Stabilizatorul aerat de namol

-in stabilizator ajunge namolul de la ingrosatorul primar de ndmol si namolul organic retinut la filtrele
sitd. De la stabilizator, nAmolul este evacuat gravitational la instalatia de dezhidratare, unde areloc
reducerea umiditatii nAmolului prin dezhidratare mecanica. Stabilizatorul este dotat cu 2 mixere.

Statie dezhidratare ndmol- se compune din:

-instalatie de dezhidratare tip filtru presd, pentru o capacitate de Q= 10 mc/h;

-2 pompe cu surub excentric (1A +1R) pentru evacuare apa de namol,

-snecul pentru evacuarea namolului dezhidratat;

Namolul dezhidratat este transportat de snec si colectat in containere si apoi transportat cu mijloacele
de transport spre platforma de uscare si depozitare namol.

Namolul influent in instalatia de dezhidratare va fi amestecat cu polielectroliti, dupa care intra la
dezhidratare.

Apa de namol de la instalatia de dezhidratare este evacuata la bazinul de omogenizare, dupa care
parcurge fluxul tehnologic de tratare a apei uzate din statia de epurare.

Platforma de uscare a ndmolului

Pe platformele de uscare se depoziteazd namolul dezhidratat. Dimensiunile unei platforme sunt 18 x
91 m. O platforma a fost reabilitatd prin schimbarea materialului drenant i impermeabilizarea unei
zone din suprafata acesteia pentru a preveni exfiltratiile. Celelelate doua platforme au fost curatate si
amenajate pentru a intra in conservare.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati
- polielectrolit pentru procesul de deshidratare a namolului, consum 0,03 tone/an;
- reactivi de laborator: acid oxalic 0,14 kg/an, acid sulfuric 0,154 |/an, acid clorhidric 0,925 I/an,
permanganat de potasiu 0,072 kg/an.
Incadrarea in clase si categorii de pericol pentru sanatate si mediu a substantelor utilizate sunt in
conformitate cu Fisele cu date de securitate ale acestora.

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
- alimentarea cu apa si evacuarea apelor uzate se face prin intermediul retelelor proprii.
- energia electrica este asiguratd prin racordul existent la reteaua de distributie a sistemului energetic
national.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

! Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 5 of 10




4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
- colectarea apelor uzate si pluviale, transportul prin intermediul retelei de canalizare catre statia de
epurare, epurarea apelor uzate si deversarea apelor epurate in emisar;

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate

- Nu este cazul.

5. Produsele si subprodusele obtinute
- apa uzate epurate.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
- necesarul de energie termica pentru incalzirea pavilionului administrativ se realizeaza cu ajutorul
unei centrale termice electrice.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfagoara pe amplasament,
dar nu intra pe procedura de autorizare)
- Nu este cazul.

8. Programul de functionare
- 24 ore/zi, 7 zile/saptamana

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu)

Aer

- Nu este cazul.

Alte surse de poluare a aerului

- Nu este cazul.

Apa

Pretratare ape pe amplasament

- Nu este cazul

Tratare ape pe amplasament

- Conform descrierii de la punctul I.1.

Sol
- Platforme betonate pentru amplasare pubele destinate colectarii selective a deseurilor;

Alti factori de mediu (dupa caz)
- Nu este cazul.

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
Activitatile de canalizare si epurare a apelor uzate municipale si industriale reprezinta surse potentiale
de disconfort olfactiv. Pentru prevenirea si reducerea mirosurilor:
- titularul are obligatia sa intretina reteaua de canalizare si statia de epurare si sa ia toate masurile
tehnice si organizatorice astfel incat sa nu creeze disconfort olfactiv,
- se va asigura respectarea stricta a tehnologiei de epurare si de tratare a namolurilor rezultate din
epurare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 6 of 10




- transportul ndmolurilor se va efectua cu mijloace de transport adecvate, astfel incat sa nu afecteze
prin miros zonele rezidentiale, zonele de agrement sau recreere, zonele cu activitati comerciale de pe
traseul transportului;

- Tn situatia existentei reclamatiilor privind disconfortul olffactiv, la solicitarea DSP Suceava, GNM
Suceava si/sau APM Suceava, titularul va asigura efectuarea de mésuratori privind mirosurile, in
puncte de masurare relevante si va lua masurile care se impun in vederea conformarii cu prevederile
legii nr. 123/2020 de completare a OUG 195/2005 (legea mirosurilor).

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale